

**Lucrari de amenajarea parcului central
din or. Falesti (Iluminarea exterioara)**

Investitor: Primaria or. Falesti

(denumirea obiectivului)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры светильников)	m3			43,38 43,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,45	43,38
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка грунта под опоры светильников)	m3			11,30 11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
3	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3			114,82 114,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	36,45	104,25
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	36,45	10,57
4	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3			136,23 135,23
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	36,45	135,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
5	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 60-100 mm h-4.0m (коническая)	m			362,11 18,23
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	36,45	18,23
	25212167010005	Teava din otel 60-100мм (коническая)	m	1,0100	325,00	328,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	68,00	6,12
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1300	38,00	4,94
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	8,75	0,61
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	25,00	0,50
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	14,00	1,96
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	25,00	1,50
6	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска опоры)	t			980,54 234,74

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	36,45	234,74
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	62,00	483,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	48,00	187,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,50
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (фундамент металлический для опоры)	kg			22,34 7,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	27752763098867	Confectii metalice inglobate in beton (фундамент металлический для опоры)	kg	1,0000	14,50	14,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 138,70 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	950,00	988,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
9	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc			145,52 29,52
	1	Muncitor	h-om	0,8100	36,45	29,52
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4400	250,00	110,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0400	150,00	6,00
10	33-04-040-1	Demontarea a 6 conductori LEA 0,38 kV A-35	buc			90,29 46,29
	1	Muncitor	h-om	1,2700	36,45	46,29
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0600	150,00	9,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			129 847,85 4 847,85
	1	Muncitor	h-om	133,0000	36,45	4 847,85
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	125,00	125 000,00
		2. Lucrari de montare				
12	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01-09	buc			86,39 86,39
	1	Muncitor	h-om	2,3700	36,45	86,39
13	08-03-525-2	Interruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32/1P/40A	buc			102,42 102,42
	1	Muncitor	h-om	2,8100	36,45	102,42
14	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			12,39 12,39
	1	Muncitor	h-om	0,3400	36,45	12,39
15	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS "LANDIS+GIR"	buc			56,86 56,86
	1	Muncitor	h-om	1,5600	36,45	56,86

1	2	3	4	5	6	7
16	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1P/B20	buc			56,86 56,86
	1	Muncitor	h-om	1,5600	36,45	56,86
17	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar, ОПС1	set			109,35 109,35
	1	Muncitor	h-om	3,0000	36,45	109,35
18	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ИЦМП	buc			86,39 86,39
	1	Muncitor	h-om	2,3700	36,45	86,39
19	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32/1P/40A	buc			102,42 102,42
	1	Muncitor	h-om	2,8100	36,45	102,42
20	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1P/B16	buc			56,86 56,86
	1	Muncitor	h-om	1,5600	36,45	56,86
21	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, КМИ-34012	buc			124,66 124,66
	1	Muncitor	h-om	3,4200	36,45	124,66
22	08-01-081-1	Taimer ТЭ-15	buc			41,19 41,19
	1	Muncitor	h-om	1,1300	36,45	41,19
23	08-01-080-1	Fotoavertizor-releu	buc			41,19 41,19
	1	Muncitor	h-om	1,1300	36,45	41,19
24	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 237,66 241,66
	1	Muncitor	h-om	6,6300	36,45	241,66
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	150,00	748,50
25	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			662,76 90,76
	1	Muncitor	h-om	2,4900	36,45	90,76
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	250,00	357,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	150,00	214,50
26	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri	100 m			794,61 794,61
	1	Muncitor	h-om	21,8000	36,45	794,61
27	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate	100 m			1 049,76 1 049,76
	1	Muncitor	h-om	28,8000	36,45	1 049,76
28	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			237,29

1	2	3	4	5	6	7
						237,29
	1	Muncitor	h-om	6,5100	36,45	237,29
29	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			123,93
						123,93
	1	Muncitor	h-om	3,4000	36,45	123,93
30	404-23	Caramida	buc			3,50
						0,00
	301	Caramida	buc	1,0000	3,50	3,50
31		Cablu ABБ6IIIВ-3x25 mm2	m			45,00
						0,00
	311	Cablu ABБ6IIIВ-3x25 mm2	m	1,0000	45,00	45,00
32	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate	100 m			1 049,76
						1 049,76
	1	Muncitor	h-om	28,8000	36,45	1 049,76
33		Cablu ABВГнг-3x25 mm2	m			18,00
						0,00
	331	Cablu ABВГнг-3x25 mm2	m	1,0000	18,00	18,00
34		Cablu BBГ-3x1,5 mm2	m			7,50
						0,00
	341	Cablu BBГ-3x1,5 mm2	m	1,0000	7,50	7,50
35	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m			2 468,55
						692,55
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,45	692,55
	101175535	Teava din otel d20	m	100,0000	17,76	1 776,00
36	08-02-407-8	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m			7 015,18
						1 035,18
	1	Muncitor	h-om	28,4000	36,45	1 035,18
	101175536	Teava din otel d50	m	100,0000	59,80	5 980,00
37	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, RAYCHEM	buc			118,42
						111,17
	1	Muncitor	h-om	3,0500	36,45	111,17
	500962337	Cap terminal din rasini sintetice pentru cablu cu 3-4 conductori RAYCHEM	buc	1,0000	7,25	7,25
38	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc			8,02
						8,02
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,2200	36,45	8,02
39	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник LUCIA LED 50W IP65)	buc			1 266,70
						66,70
	1	Muncitor	h-om	1,8300	36,45	66,70
	391	Светильник LUCIA LED 50W IP65	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
40	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc			91,19
						41,19
	1	Muncitor	h-om	1,1300	36,45	41,19
	544008940	Tablou pina la trei grupe	buc	1,0000	50,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
41	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			199,29 124,29
	1	Muncitor	h-om	3,4100	36,45	124,29
	101197741	Console metalice ptcorpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	1,0000	75,00	75,00
42	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			290,85 165,85
	1	Muncitor	h-om	4,5500	36,45	165,85
	101197742	Console metalice ptcorpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	1,0000	125,00	125,00
43	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2 (3-рожковый)	buc			340,85 165,85
	1	Muncitor	h-om	4,5500	36,45	165,85
	101197743	Console metalice ptcorpuri de iluminat, cantitate becuri: 3-рожковый	buc	1,0000	175,00	175,00
44	08-02-363-3	Pentru fiecare bec urmator peste 2, se va adauga la norma 08-02-363-2	buc			41,92 41,92
	1	Muncitor	h-om	1,1500	36,45	41,92
45	08-01-087-3	Constructii metalice	t			17 426,79 2 267,19
	1	Muncitor	h-om	62,2000	36,45	2 267,19
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	38,00	159,60
	2019408	Constructii din otel individuale	t	1,0000	15 000,00	15 000,00
46	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, ИЦМП	buc			1 226,23 84,56
	1	Muncitor	h-om	2,3200	36,45	84,56
	101197746	Dulap ИЦМП	buc	1,0000	1 141,67	1 141,67
		3. Utilaj				
47		Dulap BZUM-TF-01-09	buc			4 875,00 0,00
	471	Dulap BZUM-TF-01-9	buc	1,0000	4 875,00	4 875,00
48		Separator de sarcina BH32-1P-40A	buc			125,00 0,00
	481	Separator de sarcina BH32-1P-40A	buc	1,0000	125,00	125,00
49		Contor electronic ZCG112	buc			441,00 0,00
	491	Contor electronic ZCG112	buc	1,0000	441,00	441,00
50		Modul GSM/GPRS "LANDIS+GIR"	buc			2 150,00 0,00
	501	Modul GSM/GPRS "LANDIS+GIR"	buc	1,0000	2 150,00	2 150,00
51		Automat BA47-29 1P B20A	buc			38,00 0,00
	511	Automat BA47-29 1P B20A	buc	1,0000	38,00	38,00
52		Descarcator ОПС1	buc			292,67 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	521	Descarcator ОПС1	buc	1,0000	292,67	292,67
53		Dulap ЦМП	buc			1 141,67
						0,00
	531	Dulap ИЦМП	buc	1,0000	1 141,67	1 141,67
54		Separator de sarcina BH32-1P-40A	buc			89,00
						0,00
	541	Separator de sarcina BH32-1P-40A	buc	1,0000	89,00	89,00
55		Automat BA47-29 1P B16A	buc			38,00
						0,00
	551	Automat BA47-29 1P B16A	buc	1,0000	38,00	38,00
56		Contactator КМИ-34012	buc			475,00
						0,00
	561	Contactator КМИ-34012	buc	1,0000	475,00	475,00
57		Taimer ТЭ-15	buc			615,00
						0,00
	571	Taimer ТЭ-15	buc	1,0000	615,00	615,00
58		Fotoavertizor-releu	buc			350,00
						0,00
	581	Fotoavertizor-releu	buc	1,0000	350,00	350,00

APROBAT:

Întocmit SRL Vladmih Company Investitor Primaria or. Falesti
(funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.